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BERICHT DER REVISIONSSTELLE
An den Stiftungsrat der NoventusCollect, Rotkreuz

Bericht der Revisionsstelle zur Jahresrechnung

Als Revisionsstelle haben wir die beiliegende Jahresrechnung der NoventusCollect, bestehend aus
Bilanz, Betriebsrechnung und Anhang fiir das am 31. Dezember 2017 abgeschlossene Geschaftsjahr
gepriift.

Verantwortung des Stiftungsrates

Der Stiftungsrat ist fiir die Aufstellung der Jahresrechnung in Ubereinstimmung mit den gesetzlichen
Vorschriften, der Stiftungsurkunde und den Reglementen verantwortlich. Diese Verantwortung bein-
haltet die Ausgestaltung, Implementierung und Aufrechterhaltung einer internen Kontrolle mit Be-
zug auf die Aufstellung einer Jahresrechnung, die frei von wesentlichen falschen Angaben als Folge
von Verstossen oder Irrtiimern ist. Dariiber hinaus ist der Stiftungsrat fiir die Auswahl und die An-
wendung sachgemasser Rechnungslegungsmethoden sowie die Vornahme angemessener Schatzungen
verantwortlich.

Verantwortung des Experten fiir berufliche Vorsorge

Fir die Priifung bestimmt der Stiftungsrat neben der Revisionsstelle einen Experten fiir berufliche
Vorsorge. Dieser priift periodisch, ob die Vorsorgeeinrichtung Sicherheit dafiir bietet, dass sie ihre
Verpflichtungen erfiillen kann und ob die reglementarischen versicherungstechnischen Bestimmun-
gen Uber die Leistungen und die Finanzierung den gesetzlichen Vorschriften entsprechen. Fiir die fiir
versicherungstechnische Risiken notwendigen Riickstellungen ist der aktuelle Bericht des Experten
fur berufliche Vorsorge nach Art. 52e Absatz 1 BVG in Verbindung mit Art. 48 BVV 2 massgebend.

Verantwortung der Revisionsstelle

Unsere Verantwortung ist es, aufgrund unserer Priifung ein Priifungsurteil iiber die Jahresrechnung
abzugeben. Wir haben unsere Priifung in Ubereinstimmung mit dem schweizerischen Gesetz und den
Schweizer Priifungsstandards vorgenommen. Nach diesen Standards haben wir die Priifung so zu pla-
nen und durchzufiihren, dass wir hinreichende Sicherheit gewinnen, ob die Jahresrechnung frei von
wesentlichen falschen Angaben ist.

Eine Prifung beinhaltet die Durchfiihrung von Priifungshandlungen zur Erlangung von Priifungsnach-
weisen fir die in der Jahresrechnung enthaltenen Wertansatze und sonstigen Angaben. Die Auswahl
der Priifungshandlungen liegt im pflichtgemassen Ermessen des Priifers. Dies schliesst eine Beurtei-
lung der Risiken wesentlicher falscher Angaben in der Jahresrechnung als Folge von Verstdssen oder
Irrtimern ein. Bei der Beurteilung dieser Risiken beriicksichtigt der Priifer die interne Kontrolle, so-
weit diese fiir die Aufstellung der Jahresrechnung von Bedeutung ist, um die den Umstanden ent-
sprechenden Priifungshandlungen festzulegen, nicht aber um ein Priifungsurteil iiber die Wirksam-
keit der internen Kontrolle abzugeben. Die Priifung umfasst zudem die Beurteilung der
Angemessenheit der angewandten Rechnungslegungsmethoden, der Plausibilitat der vorgenomme-
nen Schatzungen sowie eine Wiirdigung der Gesamtdarstellung der Jahresrechnung. Wir sind der
Auffassung, dass die von uns erlangten Priifungsnachweise eine ausreichende und angemessene
Grundlage fiir unser Priifungsurteil bilden.

Prifungsurteil

Nach unserer Beurteilung entspricht die Jahresrechnung fiir das am 31. Dezember 2017 abgeschlos-
sene Geschaftsjahr dem schweizerischen Gesetz, der Stiftungsurkunde und den Reglementen.
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Berichterstattung aufgrund weiterer gesetzlicher und anderer Vorschriften

Wir bestatigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen an die Zulassung (Art. 52b BVG) und die Un-
abhangigkeit (Art. 34 BVV 2) erfiillen und keine mit unserer Unabhéngigkeit nicht vereinbaren Sach-
verhalte vorliegen.

Ferner haben wir die weiteren in Art. 52c Abs.1 BVG und Art. 35 BVV 2 vorgeschriebenen Priifungen
vorgenommen. Der Stiftungsrat ist fiir die Erfiillung der gesetzlichen Aufgaben und die Umsetzung
der statutarischen und reglementarischen Bestimmungen zur Organisation, zur Geschaftsfiihrung
und zur Vermdgensanlage verantwortlich.

Wir haben gepriift, ob

- die Organisation und die Geschaftsfiihrung den gesetzlichen und reglementarischen Bestimmun-
gen entsprechen und ob eine der Grosse und Komplexitat angemessene interne Kontrolle exis-
tiert;

- die Vermodgensanlage den gesetzlichen und reglementarischen Bestimmungen entspricht;
- die Alterskonten den gesetzlichen Vorschriften entsprechen;

- die Vorkehren zur Sicherstellung der Loyalitdt in der Vermogensverwaltung getroffen wurden
und die Einhaltung der Loyalitatspflichten sowie die Offenlegung der Interessenverbindungen
durch das oberste Organ hinreichend kontrolliert wird;

- die freien Mittel oder die Uberschussbeteiligungen aus Versicherungsvertragen in Ubereinstim-
mung mit den gesetzlichen und reglementarischen Bestimmungen verwendet wurden;

- die vom Gesetz verlangten Angaben und Meldungen an die Aufsichtsbehdrde gemacht wurden;

- inden offen gelegten Rechtsgeschaften mit Nahestehenden die Interessen der Vorsorgeeinrich-
tung gewahrt sind.

Die reglementarischen Limiten fiir Anlagen in Fremdwahrungen bei einem G-Anschluss wurden im
Berichtsjahr tberschritten und waren auch am Bilanzstichtag nicht eingehalten (siehe Darlegung im
Anhang der Jahresrechnung Ziffer 6.2).

Wir bestatigen, dass die anwendbaren gesetzlichen, statutarischen und reglementarischen Vorschrif-
ten mit Ausnahme der Auswirkungen des im vorstehenden Absatz dargelegten Sachverhalts zur Ver-
mogensanlage eingehalten sind.

Wir empfehlen, die vorliegende Jahresrechnung zu genehmigen.

Luzern, 09. Mai 2018

BDO AG

Sruy

Bruno Purtschert pa. Simone Meyer

Leitender Revisor
Zugelassener Revisionsexperte Zugelassene Revisionsexpertin

Beilagen
Jahresrechnung bestehend aus Bilanz, Betriebsrechnung und Anhang



NoventusCollect Jahresrechnung per 31. Dezember 2017

BILANZ
Index Anhang 31.12.2017 31.12.2016
CHF CHF

AKTIVEN
Vermdgensanlagen 6 490'424'285 457'407'237
Operative Flissige Mittel (alle Typen ausser GK) 15'325'668 15'088'677
Gepoolte Anlagen (Typ K Basic und Rentenpool) 187'116'173 170'064'624
Individuelle Anlagen (Typ G) 61'708'682 57'809'324
Anlagen Kontoldsung (Typ GK) 216'787'452 207'481'129
Guthaben bei Arbeitgebern (Beitrige) 5'603'904 5'430'502
Sonstige Forderungen 3'882'407 1'532'982
Aktive Rechnungsabgrenzung 1'092'861 1'883
Total Aktiven 491'517'147 457'409'120

PASSIVEN

Verbindlichkeiten 7 45'701'933 20'461'832
Freiziigigkeitsleistungen und Renten 35'884'383 8'019'095
Andere Verbindlichkeiten 9'817'550 12'442'737
Passive Rechnungsabgrenzung 184'957 228'300
Arbeitgeber-Beitragsreserve Vorsorgewerke 6 7'237'843 7'107'750
Beitragsreserve ohne Verwendungsverzicht 6'257'843 6'127'750
Beitragsreserve mit Verwendungsverzicht 980'000 980'000
Vorsorgekapitalien und technische Riickstellungen 5 394'300'299 396'390'596
Vorsorgekapital Aktive Versicherte 381'116'207 388'115'649
Vorsorgekapital Rentner 1'261'032 0
Technische Riickstellungen 11'923'059 8'274'947
Wertschwankungsreserve 6 36'782'222 28'371'295
Freie Mittel / Unterdeckung Anschliisse 5'015'736 3'804'152
Unterdeckung Vorsorgewerke 5 -975'743 -993'646
Freie Mitte! Gepoolte Anlagen (Typ K Basic) 5 2'282'427 1'343'406
Freie Mittel der Vorsorgewerke 7 3'709'052 3'454'392
Freie Mittel Stiftung (Betriebskapital) 5 2'294'157 1'045'195
Stand zu Beginn der Periode 1'045'195 1'811'819
Ertrags- / Aufwandiiberschuss 1'248'962 -766'624
Total Passiven 491'517'147 457'409'120

Rotkreuz,19.04.2018 Seite 1 /21



NoventusCollect

Jahresrechnung per 31. Dezember 2017

BETRIEBSRECHNUNG
Index Anhang 2017 2016
CHF CHF
Ordentliche und tibrige Beitrdge und Einlagen 39'403'208 39'060'310
Beitrage Arbeitnehmer 16'809'185 16'266'261
Beitrage Arbeitgeber 19'478'015 19'179'666
Finanzierung Beitrage aus Arbeitgeber-Beitragsreserve -1'266'038 -1'439'934
Verteilung/Finanzierung Beitrage aus freien Mitteln der Vorsorgewerke -110'280 -217'254
Einmaleinlagen und Einkaufsummen 2'675'681 3'525'873
Sanierungsbeitrage Arbeitnehmer 2'354 15'366
Sanierungsbeitrage Arbeitgeber 4'825 54'990
Einlagen in die Arbeitgeber-Beitragsreserve 1'455'952 1'329'400
Zuschiisse Sicherheitsfonds 353'515 345'941
Eintrittsleistungen 40'202'030 42'752'326
Freiziigigkeitseinlagen Einzeleintritte 37'952'914 37'001'223
Freiziigigkeitseinlagen bei Ubernahmen 1'302'955 4'628'937
Einlagen in das Vorsorgekapital Rentner bei Ubernahmen 245'077 0
Einlagen in die freien Mittel bei Ubernahmen / Ubernahmen Unterdeckung 0 608'806
Einzahlungen WEF-Vorbeziige/Scheidung 701'083 513'360
Zufluss aus Beitrdgen und Eintrittsleistungen 79'605'238 81'812'636
Reglementarische Leistungen -13'949'842 -21'247'174
Altersrenten -4'893'875 -4'546'078
Hinterlassenenrenten -699'579 -505'320
Invalidenrenten -1'478'710 -1'497'183
Kapitalleistungen bei Pensionierung -5'417'657 -13'901'876
Kapitalleistungen bei Tod und Invaliditat -1'460'021 -796'718
Austrittsleistungen -67'383'991 -51'291'962
Freiziigigkeitsleistungen bei Austritt -42'371'068 -45'697'063
Freiziigigkeitsleistungen bei Vertragsauflosung -23'400'519 -3'472'457
Vorbeziige WEF/Scheidung -997'317 -1'492'511
Ubertrag freie Mittel und Arbeitgeber-BR bei Vertragsauflosung -615'087 -629'931
Abfluss fiir Leistungen und Vorbeziige -81'333'832 -72'539'136
Auflésung/Bildung Vorsorgekapitalien, technische Riickstellungen und Beitragsreserven 5 1'687'642 -9'419'647
Veranderung Vorsorgekapital Aktive Versicherte 13'257'676 -2'778'922
V—era'nderung Vorsorgekapital Rentner -1'261'032 0
Veranderung technische Ruckstellungen -3'648'112 -1'129'549
Verzinsung des Sparkapitals -6'258'234 -5'589'808
Aufldsung von freien Mitteln der Vorsorgewerkte bei Teilliquidation 0 -8'274
Gewinn (-) / Verlust (+) Anschliisse Typ K 0 0
Gewinn (-) / Verlust (+) Anschliisse Typ G und GK -143'356 -185'943
Verdnderung freie Mittel Vorsorgewerke (inkl. Verzinsung) -129'207 201'594
Verdnderung AG-Beitragsreserven (inkl. Verzinsung) -130'093 71'255
Ertrag aus Versicherungsleistungen 5 9'322'397 7'783'659
Versicherungsleistungen 8'180'461 7'783'659
Uberschussanteile aus Versicherungen 1'141'936 0
Verteilung / Abgrenzung Uberschussanteile an Anschliisse 0 0
Versicherungsaufwand 5 -16'187'755 -11'540'704
Versicherungspramien -3'235'783 -3'322'386
Einmaleinlagen an Versicherungen (Einkauf Altersrenten, AGH bei Tod) -12'800'588 -8'069'716
Beitrdge an Sicherheitsfonds -151'385 -148'603
Netto-Ergebnis aus dem Versicherungsteil -6'906'310 -3'903'192

Rotkreuz,19.04.2018
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NoventusCollect

Jahresrechnung per 31. Dezember 2017

BETRIEBSRECHNUNG
Index Anhang 2017 2016
CHF CHF
Netto-Ergebnis aus Vermogensanlage 6 20'183'873 10'259'365
Operative Flissige Mittel (alle Typen ausser GK) / Verzugszinsen -24'750 -11'348
Vermégensertrage gepoolte Anlagen (Typ K Basic und Rentenpool) 13'693'111 7'183'832
Vermdgensertrage individuelle Anlagen (Typ G) 5'600'440 1'645'729
Vermégensertrag Anlagen Kontolsung (Typ GK) 2'107'981 2'500'466
Verwaltungsaufwand der Vermaogensanlage (inkl. TER) -1'192'908 -1'059'313
Sonstiger Ertrag 10'280 14'432
Retrozessionen 9'707 11'759
Ubrige Ertrége (u.a. Provisionen von Versicherungen) 572 2'673
Sonstiger Aufwand (u.a. Debitorenverluste) -3'606 -16'451
Verwaltungsaufwand 7 -2'685'326 -2'629'822
Kosten fir die allgemeine Verwaltung -2'279'246 -2'253'637
Kosten fiir Marketing und Werbung -136'296 -135'944
Kosten fiir die Makler- und Brokertatigkeit -204'636 -165'142
Kosten fiir die Revisionsstelle und die Expertin fiir berufliche Vorsorge -54'347 -70'625
Kosten fiir die Aufsichtsbehérden -10'802 -4'475
Ertragsiiberschuss vor Auflésung Wertschwankungsreserve 10'598'910 3'724'332
Verdnderung Wertschwankungsreserven 6 -8'410'927 -3'147'550
Verédinderung Freie Mittel (Typ K Basic) 6 -939'021 -1'343'406
Ertrags- / Aufwandiiberschuss 1'248'962 -766'624

Rotkreuz,19.04.2018
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NoventusCollect

ANHANG

Jahresrechnung per 31. Dezember 2017

1 Grundlagen und Organisation

1.1 Rechtsform und Zweck

Die Stiftung NoventusCollect bezweckt geméss Urkunde vom 11.01.2013 die obligatorische berufliche Vorsorge fiir
Arbeitnehmer und Arbeitgeber bei Alter und Invaliditit bzw. bei Tod fiir deren Hinterbliebene nach Massgabe des
BVG. Die Stiftung kann iiber die gesetzlichen Mindestleistungen hinaus weitergehende Vorsorge betreiben.

1.2  Registrierung BVG und Sicherheitsfonds

Die Stiftung ist im Register fiir berufliche Vorsorge der Zentralschweizer BVG- und Stiftungsaufsicht (ZBSA)

eingetragen. Sie entrichtet dem Sicherheitsfonds Beitrige.

13  Angabe der Urkunde und Reglemente

Stiftungsurkunde
Organisationsreglement
Vorsorgereglement
Anlagereglemente Typ K, Typ G
Anlagereglement Typ GK
Reglement Teilliquidation
Reglement Riickstellungen

1.4  Fiihrungsorgan / Zeichnungsberechtigung

Funktion
Juirg Kradolfer Prasident
Christof Grob Mitglied, ab 01.07.2017
Luzia Betschart Vizeprasidentin
Carole Hinzer Mitglied
Christoph Wenger Mitglied
Urs Zurfluh Mitglied
Annemarie Kempf Schluchter Mitglied, bis 30.06.2017
Stephan Wetterwald Geschaftsfihrer
Hansueli Edelmann Geschaftsfuhrer

Giiltig ab

11.01.2013

01.01.2013

01.01.2017, Version 1.1

01.01.2015, Version 1.0

01.01.2011

im Organisationsreglement enthalten
im Organisationsreglement enthalten

Amtsdauer

bis Juni 2020, AG-Vertreter
bis Juni 2020, AN-Vertreter
bis Juni 2020, AN-Vertreter
bis Juni 2020, AG-Vertreter
bis Juni 2020, AN-Vertreter
bis Juni 2020, AG-Vertreter

bis Juli 2017
ab August 2017

Die Stiftungsrate und die weiteren Zeichnungsberechtigten zeichnen alle kollektiv zu zweien.

Fir jedes Vorsorgewerk besteht eine nparititische Personalvorsorgekommission, die fiir die Fihrung des

Vorsorgewerks verantwortlich ist.

Adresse NoventusCollect
Grundstrasse 18, 6343 Rotkreuz
Telefon / E-Mail Administration 041798 11 77 / noventus@vvpk.ch
Telefon / E-Mail Geschiftsfiihrer 043 499 36 00 / hansueli.edelmann@noventus.ch

1.5 Experten, Revisionsstelle, Berater, Aufsichtsbehorde

Experte fiir die berufliche Vorsorge Exactis AG, Winterthur
Jurg Keller
Revisionsstelle BDO AG, Luzern
Bruno Purtschert

Aufsichtsbehérde Zentralschweizer BVG- und Stiftungsaufsicht (ZBSA)
Registernummer 2G-0131

Rotkreuz,19.04.2018
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NoventusCollect Jahresrechnung per 31. Dezember 2017

1.6  Angeschlossene Arbeitgeber 31.12.2017 31.12.2016
Anzahl Anzahl

Gepoolte Anlagen (Typ K Basic/K Direct) 215 224
Individuelle Anlagen (Typ G) 11 11
Kontoldsung (Typ GK) 302 315
528 550

2017 2016

Angeschlossene Arbeitgeber per 01.01. 550 574
Neuanschlisse Typ K Basic/K Direct 17 15
Neuanschliisse Typ G 0 1
Neuanschlusse Typ GK 3 8
Abgénge Typ K Basic/K Direct -24 -22
Abgédnge fyp G 0 —i
Abgéange Typ GK -18 -25
Angeschlossene Arbeitgeber per 31.12. 528 550

2 Aktive Mitglieder und Rentner

2.1 Aktive Versicherte

31.12.2017 31.12.2016
Gepoolte Anlagen (Typ K Basic) 2'091 1'664
Individuelle Anlagen (Typ G) 498 467
Kontolosung (Typ GK) 2'305 2'528
Total Aktive Versicherte 4'894 4'659
Teilinvalide werden sowohl als aktive Versicherte als auch als Rentner gezihlt.
Gepoolte Anlagen (Typ K/KDirect)

31.12.2017 31.12.2016
Aktive Versicherte per 01.01. 1'664 1'691
Eintritte 1'126 845
Austritte -699 -872
Aktive Versicherte per 31.12. 2'091 1'664
Indivduelle Anlagen (Typ G)

31.12.2017 31.12.2016
Aktive Versicherte per 01.01. 467 492
Eintritte 109 116
Austritte -78 -141
Aktive Versicherte per 31.12. 498 467
Kontoldsung (Typ GK)

31.12.2017 31.12.2016
Aktive Versicherte per 01.01. 2'528 2'496
Eintritte 527 502
Austritte -750 -470
Aktive Versicherte per 31.12. 2'305 2'528
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NoventusCollect

2.2

Jahresrechnung per 31. Dezember 2017

Rentenbeziiger

31.12.2017 31.12.2016
Altersrentner 327 295
Invalidenrentner 117 122
Invaliden-Kinderrenten 32 35
Ehegattenrenten 38 34
Waisen 10 9
Total Rentner 524 495
Altersrentner und Pensionierten-Kinderrenten
Bestand per 01.01. 295 276
Zugange 42 32
Abgiénge -10 -13
Bestand per 31.12. 327 295
invalidenrentner
Bestand per 01.01. 122 123
Zugdnge 8 11
Abgénge -13 -12
Bestand per 31.12. 117 122
IV-Kinderrenten
Bestand per 01.01. 35 33
Zugange 3 3
Abgiange -6 -1
Bestand per 31.12. 32 35
Ehegattenrenten
Bestand per 01.01. 34 26
Zugdnge 6 8
Abgénge -2 0
Bestand per 31.12. 38 34
Waisenrenten
Bestand per 01.01. 9 6
Zugdnge 3
Abgange -4 0
Bestand per 31.12. 10 9

Rund die Hélfte der Invalidenrenten stammt aus Vertragsiibernahmen; die Fille sind nicht in der Stiftung entstanden.
Die Deckungskapitalien fir fast alle Rentenleistungen bei Alter, Tod und Invaliditat sind bei den riickdeckenden
Versicherern bilanziert (siehe Ziffer 5.4). In der Stiftung werden - mit Ausnahme der Rentner in eigener Bilanz - nur die
Altersguthaben der Invalidenrentner weiter geédufnet. In der Jahresrechnung werden die Rentenzahlungen der

Ruckdecker als Durchlaufposten aufgefiihrt (Rentenleistungen und Ertrag aus Versicherungsleistungen).

Teilinvalide werden sowohl als aktive Versicherte als auch als Rentner gezihlt. Unfallinvalide, fiir die nur das

Altersguthaben weitergefiihrt wird, werden ebenfalls als Rentner gezihlt.

Rotkreuz,19.04.2018
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NoventusCollect Jahresrechnung per 31. Dezember 2017

3 Art der Umsetzung des Zwecks

3.1

3.2

Erlduterung des Vorsorgeplans
Fir jede angeschlossene Unternehmung wird ein separater Vorsorgeplan gefiihrt. Dieser wird von der
Personalvorsorgekommission des Vorsorgewerks bestimmt und genehmigt.

Finanzierung, Finanzierungsmethode

Die Leistungen im Alter richten sich nach dem Beitragsprimat. Fiir Leistungen bei Tod und Invaliditit kann sowohl das
Leistungsprimat wie auch das Beitragsprimat angewendet werden. Die Vermégensanlage aller Anschliisse des Typs K
und des Typs GK wird jeweils gemeinsam gefiihrt. Querfinanzierungen zwischen den einzelnen Vorsorgewerken bzw.
den einzelnen Vorsorgewerkgruppen werden vermieden.

4 Bewertungs- und Rechnungslegungsgrundsitze, Stetigkeit

4.1

4.2

43

Bestatigung Uiber Rechnungslegung nach Swiss GAAP FER 26
Die vorliegende Jahresrechnung wird nach den Grundsétzen von Swiss GAAP FER 26 errichtet.

Buchfiihrungs- und Bewertungsgrundsitze
Die Buchfiihrungs- und Bewertungsgrundsitze entsprechen den Vorschriften von Art. 47, 48 und 48a BVV 2 sowie
Swiss GAAP FER 26. Verbucht sind aktuelle bzw. tatsdchliche Werte per Bilanzstichtag:

- Wahrungsumrechnung: Kurse per Bilanzstichtag

- Flissige Mittel, Forderungen, Verbindlichkeiten: Nominalwert

- Wertschriften (inkl. Obligationen, Anlagestiftungen und -fonds): Kurswert, Obligationen inkl. Marchzins
- Abgrenzungen und nicht-technische Riickstellungen: Bestmégliche Schitzung der Geschiftsfiihrung

- Vorsorgekapital Rentner und technische Riickstellungen: Siehe Ziffer 5.4 und 5.6

- Sollwert der Wertschwankungsreserve: Nach einem finanzékonomischen Ansatz (siehe Ziffer 6.3)

Anderung von Grundsitzen bei Bewertung, Buchfiihrung und Rechnungslegung
Keine

Rotkreuz,19.04.2018 Seite 7/ 21



NoventusCollect

Jahresrechnung per 31. Dezember 2017

5 Versicherungstechnische Risiken / Risikodeckung / Deckungsgrad

5.1  Artder Risikodeckung, Riickversicherungen

Die Stiftung ist fir alle Leistungen bei Alter, Tod und Invaliditit vollstindig bei schweizerischen
Versicherungsgesellschaften riickgedeckt (Reglementsdeckung). Neue Altersrenten sind ab dem 01.01.2018 nicht
mehr riickgedeckt und werden neu im Eigenrisiko gefiihrt. Die wenigen Rentner, die schon in der Bilanz gefiihrt
werden, stammen aus Vertragsiibernahmen per 01.01.2017 sowie Pensionierungen per 31.12.2017/01.01.2018.

5.2  Entwicklung und Verzinsung der Sparguthaben im Beitragsprimat

31.12.2017 31.12.2016

CHF CHF

Stand der Sparguthaben am 01.01. 388'115'649 379'746'932
Veranderung Vorsorgekapital Aktive Versicherte -13'257'676 2'778'909
Verzinsung des Sparkapitals 6'258'234 5'589'808
Performancebeteiligung Sparkapital 0 0
Total Vorsorgekapital Aktive Versicherte 381'116'207 388'115'649

Die Altersguthaben der Invaliden werden als Vorsorgekapital Aktive Versicherte gefiihrt.

Die Verzinsung der Sparkonten wird durch den Stiftungsrat (Typ K und GK) bzw. die Personalvorsorgekommission (Typ
G) festgelegt. Im Berichtsjahr wurden die Sparguthaben der Vorsorgewerke K mit 2.2% (Vorjahr 2.0%) und diejenigen
von GK mit 1.0% (Vorjahr 1.25%) verzinst.

5.3  Summe der Altersguthaben nach BVG
31.12.2017 31.12.2016
CHF CHF
Altersguthaben nach BVG (Schattenrechnung) 224'873'226 231'568'107
BVG-Minimalzins, vom Bundesrat festgelegt 1.00% 1.25%
Die Werte enthalten auch die Altersguthaben der Invalidenrentner.
5.4 Vorsorgekapital Rentner
31.12.2017 31.12.2016
CHF CHF
Altersrentner im Eigenrisiko (bilanziert) 1'261'032 0
Schadenreserven der riickdeckenden Versicherer (Alter, Tod, IV) 116'020'273 103'267'531

Rotkreuz,19.04.2018

Die Deckungskapitalien fiir die gesamten Rentenleistungen bei Alter, Tod und Invaliditiit sind - mit Ausnahme der
Altersrentner im Eigenrisiko - bei den Versicherern bilanziert, wobei bereits fir pendente Leistungsfille
Riickstellungen gebildet werden. Das Total der Schadenreserven (definitive und pendente Leistungsfille) kann darum
von Jahr zu Jahr stark schwanken. Die Vertrage sind so ausgestaltet, dass samtliche Rentner bei einem Wechsel des
Riickdeckers bei diesem verbleiben. Die Stiftung hat somit keine Riicknahmeverpflichtung.

Auf dem BVG-Teil der Invaliden- und Hinterbliebenenrenten wird bis zum regularen Riicktrittsalter die Teuerung nach
Vorgabe des Bundesrates ausgeglichen (die Teuerungsrenten sind grosstenteils riickgedeckt). Der Stiftungsrat
verzichtet bis auf weiteres auf eine freiwillige Teuerungsanpassung der Renten.
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NoventusCollect Jahresrechnung per 31. Dezember 2017

5.5  Ergebnis des letzten versicherungstechnischen Gutachtens
Das letzte Gutachten wurde per 01.01.2015 erstellt. Die Expertenbestitigung lautet folgendermassen:

»Die finanzielle Lage der einzelnen Anlagegruppen resp. der Vorsorgewerke hat sich, verglichen mit dem Vorjahr,
verbessert. Die Vorsorgewerke der Anlagegruppe K Basic weisen einen mittleren Deckungsgrad von 116.2%, jene des
Typs GK einen von 101.8% und diejenigen des Typs G einen solchen von 112% auf. Die Risikofahigkeit der
Anlagegruppe GK ist aufgrund der nicht vollstandigen Wertschwankungsreserve eingeschrénkt. Unter Anrechnung der
Arbeitgeberbeitragsreserve mit Verwendungsverzicht weisen 13 Vorsorgewerke des Typs GK per 31.12.2014 eine
Unterdeckung auf. Davon haben 3 Vorsorgewerke die Deckungsliicke anfangs 2015 mittels Einzahlung des
Arbeitgebers ausfinanziert. Fiir ein Vorsorgewerk mit nur einer versicherten Person und einer erheblicher
Unterdeckung erachten wir die getroffenen Sanierungsmassnahmen fiir nicht ausreichend. Der Stiftungsrat hat
gemeinsam mit dem Arbeitgeber zusatzliche Massnahmen zu priifen und zu beschliessen. Sollte das Vorsorgewerk
nicht mehr sanierbar sein, ist zur Wahrung der Anspriiche der restlichen Vorsorgewerke das weitere Vorgehen mit
dem Sicherheitsfonds zu koordinieren.

13 von total 588 Vorsorgewerke der Noventuscollect sind per Bilanzstichtag nicht in der Lage, alle gesetzlichen und
weitergehenden reglementarischen Verpflichtungen gegeniiber den aktiven Versicherten und Rentnern zu tragen.

Die Wirksamkeit der getroffenen Sanierungsmassnahmen fiir die betroffenen Vorsorgewerke des Typs GK ist vom
Stiftungsrat halbjahrlich unter Beriicksichtigung eines angemessenen Sanierungshorizontes zu iiberpriifen und
entsprechend anzupassen.

Die reglementarischen versicherungstechnischen Bestimmungen iiber die Finanzierung entsprechen den gesetzlichen
Vorschriften.

Die Risiken Invaliditdit und Tod sind durch die Versicherungsvertrige mit der Schweizerischen Mobiliar
Lebensversicherungs-Gesellschaft und mit der PKRiick Lebensversicherungsgesellschaft weitgehend kongruent
abgedeckt. Die obligatorische Teuerung der BVG-Risikorenten ist bei der PK Riick nicht eingeschlossen, sondern mit
der Riickstellung fiir den gesetzlichen Teuerungsausgleich abgesichert. Die Altersrenten werden zum Tarif inkl.
Uberschussrenten eingekauft und der nicht garantierte Teil wird mit der Riickstellung Rentner abgesichert.

Die Stiftung hat im Sinne von Art. 43 Abs. 1 und 2 BVV 2 aus heutiger Sicht ausreichende Riickdeckungsmassnahmen
getroffen. Die Riickstellung fiir die obligatorische Teuerungsanpassung ist im Hinblick auf die volistindige Ablésung

der Verpflichtung der Stiftung periodisch zu priifen und an den Marktwert der Verpflichtung anzupassen.”

Hinweis per Ende 2015: Sdmtliche Sanierungsmassnahmen wurden vom Stiftungsrat berpriift und wo nétig
angepasst. Die erhebliche Unterdeckung des betroffenen Vorsorgewerks konnte behoben werden.

Das vollsténdige versicherungstechnische Gutachten per 01.01.2015 kann auf Anfrage bei der Geschaftsfiihrung
bezogen werden.

Das nachste Gutachten wird per 01.01.2018 erstellt.
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NoventusCollect Jahresrechnung per 31. Dezember 2017
5.6  Technische Grundlagen und andere versicherungstechnisch relevante Annahmen

Zusammensetzung Technische Riickstellungen

31.12.2017 31.12.2016

CHF CHF

1) Beitragsreduktion Typ K 2'739'750 0
2) Beitragsreduktion Typ G 1'000'000 0
3) Fonds Pensionierungsverluste 5'506'000 5'676'000
4) Austrittsverluste fiir aktive Versicherte (FZG 17) 11'300 10'400
Technische Riickstellungen fiir aktive Versicherte 9'257'050 5'686'400
5) Fonds Teuerungsausgleich 629'547 629'547
6) Fonds Rentnerkosten 1'970'000 1'959'000
7) Risikoschwankungsfonds Rentner 66'462 0
Technische Riickstellungen fiir Rentner 2'666'009 2'588'547
Total Technische Riickstellungen 11'923'059 8'274'947

Die technischen Riickstellungen werden geméiss dem Organisationsreglement gebildet.

1) Der Stiftungsrat hat entschieden, die erwarteten Pensionierungsverluste der Jahre 2018-2020 aus dem
Anlageertrag zu finanzieren. Fiir die Anschliisse des Typs K entfillt ab 01.01.2018 der Beitragsanteil "Vorfinanzierung
Pensionierungsverluste".

2) Die Personalvorsorgekommission eines Anschlusses des Typs G hat entschieden, die erwarteten
Pensionierungsverluste der Jahre 2018-2022 aus dem Anlageertrag zu finanzieren. Dieser Anschluss zahlt ab
01.01.2018 keinen Beitragsanteil "Vorfinanzierung Pensionierungsverluste" mehr.

3) Diese Riickstellung umfasst die erwarteten Pensionierungsverluste der nachsten zwei Jahre.

4) Ergénzung der Austrittsleistung auf die Mindestleistung gemass Art. 17 FZG.

5) Riickstellung fiir die gesetzliche Teuerungsanpassung von Renten eines kleines Bestandes, fiir welchen das
Teuerungsrisiko nicht riickgedeckt ist.

6) Diese Rickstellung umfasst 50% der mit Faktor 10 ausbezahlten Uberschuss-Altersrenten, d.h. des nicht
garantierten Teils der bei Versicherern eingekauften Altersrenten, sowie die Kosten fiir die Verwaltung und den

Sicherheitsfonds aller laufenden Renten fiir die nachsten 20 Jahre.

7) Der Risikoschwankungsfonds ist Teil einer Riickstellung fiir den zu erwartenden Alters-Rentenbestand der Stiftung.
Basis fiir die Berechnung bildet der in zwei Jahren erwartete Rentenbestand.
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5.7

571

Deckungsgrad nach Art. 44 BVV 2

Jahresrechnung per 31. Dezember 2017

NoventusCollect fiihrt fiir die Gemeinschaft der Anschliisse des Typs K sowie fiir jeden einzelnen Anschluss des Typs G
und GK jeweils einen eigenen Deckungsgrad. Ebenso weist der neu aufgesetzte Rentenpool einen eigenen
Deckungsgrad aus. Ein stiftungsubergreifender Deckungsgrad hat keine wirtschaftliche Relevanz und keine

Aussagekraft.

Deckungsgrad und Jahresrechnung Anschliisse Typ K Basic

31.12.2017 31.12.2016

CHF CHF

Erforderliche Vorsorgekapitalien (ohne freie Mittel Vorsorgewerke) 142'845'998 134'395'091
Vorsorgekapitalien 140'106'248 134'395'091
Technische Riickstellung: zukiinftige Beitragsreduktion 2'739'750 0
Wertschwankungsreserve 25'712'280 19'890'473
Freie Mittel 2'282'427 1'343'406
Zur Deckung der reglementarischen Verpflichtungen verfiigbar 170'840'706 155'628'970
Deckungsgrad (verfugbare in % der erforderlichen Mittel) 119.6% 115.8%
Vermégensertrag inkl. operative fliissige Mittel 13'677'570 7'175'148
Vermogensverwaltungskosten -516'390 -413'230
Verzinsung Sparguthaben, Verzugszinsen, Kiirzung/Zuschlag Teilliq. -3'637'300 -2'763'291
Investmentconsultant, Debitorenverluste (nur Vorjahr) -14'867 -7'982
Ertrag aus Verwaltungsrechnung Stiftung 0 0
Veranderung technische Riickstellungen -2'739'750 0
Betriebsergebnis vor Verdnderung Wertschwankungsreserve 6'769'263 3'990'645

Rotkreuz,19.04.2018
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5.7.2

Jahresrechnung per 31. Dezember 2017

Deckungsgrad Anschliisse Typ GK 31.12.2017 31.12.2016

CHF CHF
Erforderliche Vorsorgekapitalien (ohne freie Mittel Vorsorgewerke) 178'365'834 194'219'576
Vorsorgekapitalien 178'365'834 194'219'576
Arbeitgeberbeitragsreserven mit Verwendungsverzicht 980'000 980'000
Unterdeckung -975'743 -993'646
Wertschwankungsreserve allgemein 1'185'352 1'174'536
Freie Mittel und Wertschwankungsreserven der Anschliisse 2'271'950 2'217'049
Zur Deckung der reglementarischen Verpflichtungen verfiigbar 181'827'392 197'597'514
Deckungsgrad (verfiigbare in % der erforderlichen Mittel) 101.9% 101.7%

Der hier gezeigte Deckungsgrad gibt den gewichteten Durchschnitt der Deckungsgrade aller Vorsorgewerke wieder.

Massgebend sind jedoch einzig die Deckungsgrade jedes einzelnen Vorsorgewerks.

Jedes Vorsorgewerk wird tiber die Entwicklung seiner Deckungssituation jahrlich informiert.

Uberdeckung Anschliisse Typ GK 31.12.2017 31.12.2016

CHF CHF
Erforderliche Vorsorgekapitalien (ohne freie Mittel Vorsorgewerke) 177'650'540 190'520'846
Vorsorgekapitalien 177'650'540 190'520'846
Arbeitgeberbeitragsreserven mit Verwendungsverzicht 980'000 980'000
Unterdeckung -967'420 -968'449
Wertschwankungsreserve (Anteil im Verhdlitnis zum gesamten Vorsorgekapital) 1'180'598 1'152'168
Freie Mittel und Wertschwankungsreserven der Anschlisse 2'271'950 2'217'049
Zur Deckung der reglementarischen Verpflichtungen verfiigbar 181'115'668 193'901'614
Deckungsgrad (verfiighare in % der erforderlichen Mittel) 102.0% 101.8%

In einem Vorsorgewerk wird die Unterdeckung vollstandig durch Arbeitgeberbeitragsreserven mit Verwendungs-

verzicht kompensiert.

Unterdeckung Anschliisse Typ GK (siehe auch Erlduterungen in Ziffer 9.1) 31.12.2017 31.12.2016

CHF CHF
Erforderliche Vorsorgekapitalien {ohne freie Mittel Vorsorgewerke) 715'294 3'698'729
Vorsorgekapitalien 715'294 3'698'729
Arbeitgeberbeitragsreserven mit Verwendungsverzicht 0 0
Unterdeckung -8'323 -25'197
Wertschwankungsreserve (Anteil im Verhdltnis zum gesamten Vorsorgekapital) 4'754 22'368
Freie Mittel und Wertschwankungsreserven der Anschliisse 0 0
Zur Deckung der reglementarischen Verpflichtungen verfiigbar 711'724 3'695'900
Deckungsgrad (verfiighare in % der erforderlichen Mittel) 99.5% 99.9%

Vier Vorsorgewerke aus Ubernahmen sind unterdeckt (Vorjahr: 4). Es werden Sanierungsmassnahmen durchgefiihrt.
Drei weitere kleinere Unterdeckungen (Vorjahr: 3) stammen aus Zinsdifferenzen. Sie gleichen sich mittelfristig aus

oder werden dem Arbeitgeber in Rechnung gestellt.

Rotkreuz,19.04.2018
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NoventusCollect Jahresrechnung per 31. Dezember 2017

5.7.3  Deckungsgrad Anschliisse Typ G 31.12.2017 31.12.2016
CHF CHF

Erforderliche Vorsorgekapitalien (ohne freie Mittel Vorsorgewerke) 63'644'125 59'500'983
Vorsorgekapitalien 62'644'125 59'500'983
Technische Ruckstellung: zukiinftige Beitragsreduktion 1'000'000 0
Wertschwankungsreserve 9'868'348 7'306'286

Freie Mitte! 325'896 306'405

Zur Deckung der reglementarischen Verpflichtungen verfiigbar 73'838'368 67'113'674
Deckungsgrad (verfiigbare in % der erforderlichen Mittel) 116.0% 112.8%

Der hier gezeigte Deckungsgrad gibt den gewichteten Durchschnitt der Deckungsgrade aller Vorsorgewerke wieder.
Fur die finanzielle Lage der Vorsorgewerke ist jedoch nur der Deckungsgrad des jeweiligen Vorsorgwerks massgebend.
Alle Vorsorgewerke haben eine Uberdeckung.

ledes Vorsorgewerk wird iber die Entwicklung seiner Deckungssituation jeweils per Ende Juni, Ende September und
Ende Dezember informiert.

5.7.4  Deckungsgrad Rentenpool 31.12.2017 31.12.2016
CHF CHF

Erforderliche Vorsorgekapitalien 1'327'494 0
Vorsorgekapitalien 1'261'032 0
Technische Riickstellung 66'462 0
Wertschwankungsreserve 16'243 0

Freie Mittel 0 0

Zur Deckung der reglementarischen Verpflichtungen verfiigbar 1'343'737 0
Deckungsgrad (verfugbare in % der erforderlichen Mittel) 101.2% n/a
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5.7.5  Jahresrechnung "Verwaltungsrechnung Stiftung"

31.12.2017 31.12.2016

CHF CHF

Uberfinanzierung Mobiliar Leben 1'056'743 1'020'515
Mutationserfolge 14'818 214'572
Uberschuss Mobiliar Leben und PKRiick * 1'141'936 0
Bildung technische Riickstellung Aktive -900 -1'400
Ergebnis Risikoprozess 2'212'597 1'233'687
Fakturierte Differenzbeitrage Umwandlungssatz 1'900'007 1'644'162
Zuschuss Sicherheitsfonds bei ungiinstiger Altersstruktur 353'515 345'941
Uberschuss Beitrag Insolvenzdeckung Sicherheitsfonds 72'482 43'215
Kosten Einkauf Altersrenten -2'285'284 -1'704'282
Verwaltungskosten Rentner -56'500 -52'100
Auflésung technische Riickstellungen Rentner 159'000 -1'164'000
Ergebnis Rentnerprozess 143'220 -887'063
Anlagegebiihr G-Anschliisse / Retrozessionen Vermégensanlage 66'758 63'415
Zinsertrage 0 317
Zinsaufwendungen -1'637 -2'623
Kosten Revision, Experte -54'347 -70'625
Entschadigung Stiftungsrat -92'807 -74'205
Kosten der Aufsicht -10'802 -4'475
Nicht beitragsgedeckte Geschaftsfiihrungs- und Verwaltungskosten -992'427 -994'783
Sonstige Verwaltungskosten -17'987 -13'735
Debitorenverluste -3'606 -16'533
Ergebnis Verwaltungskostenprozess -1'106'856 -1'113'248
Ergebnis Verwaltungsrechnung 1'248'962 -766'624
Zuweisungen gemdss Organisationsreglement 0 0
Ergebnis zulasten/zugunsten Betriebskapital 1'248'962 -766'624
Saldo Betriebskapital per Ende Jahr 2'294'157 1'045'195

* Die Versicherer bilden fiir jeden gemeldeten Leistungsfall sofort eine Schadenreserve. Das Total der
Schadenreserven kann darum von Jahr zu jahr stark schwanken. Dies hat einen direkten Einfluss auf die Hohe des
Uberschusses. Der Uberschuss wird jeweils im Folgejahr ausbezahlt.

Die Stiftung bildet ein Betriebskapital zur Deckung von Ertragsschwankungen in den einzelnen Prozessen. Das
Betriebskapital erhéhte sich im Berichtsjahr um 100% des positiven Ergebnisses der Verwaltungsrechnung. (Vorjahr:
Entnahme aus Betriebskapital bzw. keine reglementarischen Zuweisungen von Uberschiissen an die Vorsorgewerke).

Den Anschliissen wird 50% des anteiligen Ergebnisses zugewiesen, sobald die Verlustvortrige aus den Jahren 2015
und 2016 kompensiert sind. Geméss Organisationsreglement ist der Schliissel fiir die Verwendung eines positiven
Ergebnisses der Verwaltungsrechnung der Risikobeitrag. Die Uberschiisse fiir die Vorsorgewerke des Typs GK dienen
der Erh6hung der Wertschwankungsreserve fiir den Kontopool.

Verwendung des Ergebnisses der Verwaltungsrechnung

2017 2016
Zuweisung Typ K Basic {siehe Ziffer 5.7.1} 0 0
Zuweisung Typ GK (siehe Ziffer 6.3.2) 0 0
Zuweisung Typ G (erst im Folgejahr) 0 0
Total Zuweisungen 0 0
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6 Erlduterung der Vermogensanlage und des Netto-Ergebnisses aus Vermégensanlage

6.1  Anlagegruppen, Verantwortung, Anlagereglement
Die Stiftung bietet den Vorsorgewerken fiir die Anlage des Vorsorgevermégens drei Anlagegruppen zur Auswah! an:

Gepoolte Anlage Typ K Basic: Breit gestreutes Wertschriftenportfolio mit Kollektivanlagen, geregelt durch das
Anlagereglement Typ K.

Individuelle Anlage Typ G: Das Vorsorgewerk legt eine eigene Anlagestrategie fest, wihlt selber Vermogensverwalter
aus und hat die der Anlagestrategie entsprechende Wertschwankungsreserve zu bilden. Der Deckungsgrad des
Vorsorgewerks ist unabhéngig von den Deckungsgraden der anderen Vorsorgewerke mit Typ G-Anlage und der
Deckungsgrade der andern beiden Anlagegruppen. Im Gegenzug ist das Vorsorgewerk selber verpflichtet, bei
alifalligen Unterdeckungen Sanierungsmassnahmen zu treffen. Geregelt durch das Anlagereglement Typ G.

Gepoolte Kontoanlage Typ GK: Vorsorgekonto bei qualifizierten Regionalbanken, die die Verzinsung des Kontos
mindestens zum BVG-Mindestzinssatz garantieren. Die Anlage erfolgt in einem Kontopool der beteiligten Banken, um
eine angemessene Schuldnerdiversifikation zu erreichen. Es ist eine Erweiterung der Einzelanlagebegrenzung
vorgesehen, soweit die entsprechende Bank iiber eine iberdurchschnittliche Eigenkapitalquote verfigt oder
Sicherheiten hinterlegt. Geregelt durch das Anlagereglement Typ GK und Zusammenarbeitsvertrage der Stiftung mit
den einzelnen Regionalbanken.

Die Verantwortung fiir die Vermégensanlage liegt

- fiir Vorsorgewerke der Anlagegruppe Typ K Basic und der Anlagegruppe Typ GK beim Stiftungsrat,

- fur den Rentenpool beim Stiftungsrat

- fur Vorsorgewerke der Anlagegruppe Typ G bei den Personalvorsorgekommissionen der jeweiligen Vorsorgewerke

Die Anlage der Anlagegruppe K Basic erfolgt iiber ein mit der Stiftung NoventusCollect Plus gemeinsam gefiihrtes
Depot. Jede Stiftung kann ihre getatigten Anlagen jederzeit verkaufen oder neue Anlagen titigen. Die gemeinsame
Anlagetatigkeit beruht auf einem Vertrag zwischen den Stiftungen NoventusCollect und NoventusCollect Plus.

Der Stiftungsrat hat das Stimmrecht gemiéss VegiiV an die Ethos delegiert. Das Abstimmungs-Reporting ist auf der
Website (Rubrik Dokumente) aufgeschaltet; ebenso die Richtlinien zur Ausiibung der Stimmrechte.

6.2  Verletzung der Anlagevorschriften bzw.
Inanspruchnahme von Erweiterungen der Anlageméglichkeiten gemass Art. 50 Abs. 4 BVV 2

Anlage Typ K: Es wird keine Erweiterung der Anlageméglichkeiten beansprucht

Individuelle Anlage Typ G:

Die Personalvorsorgekommission erweitert bei finf Anschliissen die gesetzlichen Anlageméglichkeiten wie folgt:
Uberschreitung der gemiss Art. 54 BVV 2 geforderten Begrenzung einzelner Schuldner (10%). Drei Schuldner sind
Bestandteil des Konten-Pools (Typ GK). Bei zwei Schuldnern besteht die Uberschreitung nur kurzfristig und ist anfangs
2018 bereits wieder normalisiert worden. Ein Anschluss iiberschreitet die in der Anlagestrategie festgelegte Quote
von auslandischen Obligationen und Commodities von 30% resp. 0% und zusitzlich die Limite von in Fremdwiéhrung
gehaltenen Titeln von 30% (Fremdwiéhrungen total CHF 7.7 Mio. bei einem Anlagevolumen von CHF 11.7 Mio.). Mit
der Personalvorsorgekommission ist bereits das Gesprich gesucht worden, um die Verletzung der Anlagevorschriften
zu beheben. Ein weiterer Anschluss hat die Limite der in Fremdwihrung gehaltenen Titeln auf 50% erhéht. Bei einem
weiteren Anschluss libersteigt die Quote der gehaltenen auslédndischen Aktien den in der Anlagestrategie festgelegten
Héchstwert von 7%.

Kontoldsung (Typ GK):

Die Stiftung erweitert die gesetzlichen Anlagemdglichkeiten wie folgt: Uberschreitung der gemiss Art. 54 BVV 2
geforderten Begrenzung einzelner Schuldner (10%) im Fall von drei Regionalbanken. Diese drei Banken iibertreffen
aber die im Anlagereglement Typ GK aufgefiihrten Eigenkapitalquoten, die zu einer Erweiterung der
Einzelanlagebegrenzung berechtigen.

Der Stiftungsrat bzw. die Personalvorsorgekommissionen sind trotz Abweichungen von den verschiedenen
Vorschriften der Meinung, dass die Sicherheit in Bezug auf die Erfiillung des Vorsorgezwecks gewihrleistet ist.
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6.3  Wertschwankungsreserve aller Anlagegruppen

31.12.2017 31.12.2016

CHF CHF

Stand der Wertschwankungsreserve am 01.01. 28'371'295 25'223'745
Bildung tber die Betriebsrechnung 8'410'927 3'147's50
Wertschwankungsreserve gemass Bilanz 36'782'222 28'371'295

Die Zielgrésse der Wertschwankungsreserve wird je nach Anlagegruppe mit finanzékonomischen Methoden oder der
Praktikermethode bestimmt.

6.3.1  Wertschwankungsreserve Vorsorgewerke Typ K Basic

31.12.2017 31.12.2016

CHF CHF

Stand der Wertschwankungsreserve am 01.01. 19'890'473 17'243'234
Auflésung infolge Teilliquidation 0 0
Bildung tber die Betriebsrechnung 5'821'807 2'647'239
Wertschwankungsreserve Vorsorgewerke Typ K Basic 25'712'280 19'890'473
Zielgrosse der Wertschwankungsreserve 25'712'280 19'890'473
Stand Freie Mittel am 01.01. 1'343'406 0
Bildung tiber die Betriebsrechnung 939'021 1'343'406
Freie Mittel (+) bzw. Reservedefizit der Wertschwankungsreserve (-) 2'282'427 1'343'406

Die notwendige Wertschwankungsreserve wurde aufgrund der aktuellen Anlagestrategie festgelegt. Der Zielwert
basiert auf einer finanzékonomischen Betrachtung unter Beriicksichtigung eines Sicherheitsniveaus von 95% und eines
Zeithorizonts von drei Jahren. Er betrigt 18% des Vorsorgekapitals.

6.3.2  Wertschwankungsreserve Vorsorgewerke Typ GK

31.12.2017 31.12.2016

CHF CHF

Stand der Wertschwankungsreserve am 01.01. 1'174'536 1'165'914
Bildung / Auflésung aus Verwaltungsrechnung 0 0
Bildung aus operativem Ergebnis 10'816 8'622
Wertschwankungsreserve Vorsorgewerke Typ GK 1'185'352 1'174'536
Zielgrosse der Wertschwankungsreserve 5'350'975 5'826'587
Reservedefizit bei der Wertschwankungsreserve -4'165'623 -4'652'052

Die notwendige Wertschwankungsreserve wurde in Ermangelung statistischer Daten aufgrund einer konservativen
Einschatzung des Ausfallrisikos festgelegt. Die Zielgrosse betrégt 3% des Vorsorgekapitals.

Rotkreuz,19.04.2018 Seite 16 / 21



NoventusCollect Jahresrechnung per 31. Dezember 2017

6.3.3  Wertschwankungsreserve Vorsorgewerke Typ G

31.12.2017 31.12.2016

CHF CHF

Stand der Wertschwankungsreserve am 01.01. 7'306'286 6'814'597
Zuweisung aus Ubernahme 0 0
Bildung tber die Betriebsrechnung 2'562'062 491'689
Wertschwankungsreserve Vorsorgewerke Typ G 9'868'348 7'306'286

Die Zielgrésse der Wertschwankungsreserven wird fiir jedes Vorsorgewerk des Typs G gesondert festgelegt. Die
Berechnung erfolgt gemass den vorstehenden Grundsitzen unter Anwendung der Formel im Anlagereglement Typ G:

5%

+ Aktienanteil in % des Vermégens multipliziert mit 0.4
+ Immobilienanteil in % des Vermégens multipliziert mit 0.2.

Die Personalvorsorgekommission kann davon abweichend eine Wertschwankungsreserve unter Beriicksichtigung
eines Zeithorizontes von nur einem Jahr ansetzen. Der Zielwert gemiss obiger Formel reduziert sich dann um 40%.

6.3.4  Wertschwankungsreserve Rentenpool

31.12.2017 31.12.2016

CHF CHF

Stand der Wertschwankungsreserve am 01.01. 0 n/a
Zuweisung aus Ubernahme 0 n/a
Bildung tiber die Betriebsrechnung 16'243 n/a
Wertschwankungsreserve Rentenpool 16'243 n/a
Zielgrosse der Wertschwankungsreserve 238'949 n/a
Reservedefizit bei der Wertschwankungsreserve -222'706 n/a

Die notwendige Wertschwankungsreserve wurde aufgrund der aktuellen Anlagestrategie festgelegt. Der Zielwert
basiert auf einer finanzékonomischen Betrachtung unter Beriicksichtigung eines Sicherheitsniveaus von 95% und eines
Zeithorizonts von drei Jahren. Er betrigt 18% des Vorsorgekapitals.

6.4  Darstellung der Vermogensanlage nach Anlagekategorien

Anlage Typ K:

Die Anlagekategorien und Performance der Anlage Typ K sind im Fact Sheet K Basic beschrieben. Die
Anlagevorschriften der BVV 2 werden eingehalten. Zum Bilanzstichtag bestanden keine Direktanlagen in derivative
Instrumente und keine Wertschriftenausleihungen.

Individuelle Anlage Typ G:

Eine Darstellung der Anlagekategorien und der Performance ist fiir die Anlage Typ G nicht aussagekraftig, da die
Anlagestrategie und deren Umsetzung in jedem Vorsorgewerk unterschiedlich ist. Die Bestimmungen nach BVV 2 sind
unter Beriicksichtigung der Erweiterungs-bestimmungen fiir alle Anschliisse eingehalten.

Kontoanlage Typ GK:
Die Anlage erfolgt ausschliesslich in Forderungen, die auf einen festen Geldbetrag in CHF lauten {Bankkonten).
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NoventusCollect Jahresrechnung per 31. Dezember 2017

6.5  Erlduterung des Netto-Ergebnisses aus Vermégensanlage

31.12.2017 31.12.2016

CHF CHF

Portfoliomanagement und Investment Controlling 403'541 349'307
Depotgebiihren 40'887 36'083
Spesen / Courtagen 41'302 39'850
Kostenkennzahlen (TER) 707'178 634'073
Total Verwaltungsaufwand der Vermogensanlage 1'192'908 1'059'313
Total Vermégensanlagen 490'424'285 457'407'237
Transparente Anlagen 490'424'285 457'407'237
Intransparente Anlagen nach Art. 48a Abs. 3 BVV2 0 0
Kostentransparenzquote 100.0% 100.0%
Direkt verbuchte Vermégensverwaltungskosten 485'730 425'240
Summe aller Kostenkennzahlen in CHF fiir Kollektivanlagen 707'178 634'073
Verbuchte Vermégensverwaltungskosten in Betriebsrechnung 1'192'908 1'059'313
in % der kostentransparenten Vermégensanlagen 0.24% 0.23%

Die Retrozessionen der Credit Suisse fliessen nicht an die Stiftung, sondern direkt an das berechtigte Vorsorgewerk.

Performance des Gesamtvermdgens 31.12.2017 31.12.2016

CHF CHF
Summe aller Aktiven zu Beginn des Geschiftsjahres 457'409'120 435'436'287
Summe aller Aktiven am Ende des Geschéftsjahres 491'517'147 457'409'120
Durchschnittlicher Bestand der Aktiven (ungewichtet) 474'463'133 446'422'704
Netto-Ergebnis aus Vermégensanlage 20'183'873 10'259'365
Performance des Gesamtvermdgens 4.3% 2.3%

Bei der Performance des Gesamtvermégens handelt es sich um einen Durchschnittswert, der nur statistische
Bedeutung hat. Fiir die einzelnen Vorsorgewerke des Typs G und die Vorsorgewerke des Typs K ist einzig die
Performance des ihnen zugeordneten Vermégens wichtig.

Die Netto-Performance der Anlagegruppe K Basic betrug 8.14% (Vorjahr 4.55%). Die Performance der Vorsorgewerke
des Typs GK entspricht mindestens dem BVG-Mindestzissatz von 1.00% (Vorjahr 1.25%) und fiihrt zu einer Glattung
der Performance des Gesamtvermégens.

Nur fir Typ G: Die Stiftung nimmt die Stimmrechte an Generalversammlungen bérsenkotierter schweizerischer
Unternehmen wahr. Die Offenlegung iiber das Abstimmungsverhalten ist auf der Website unter
www.noventus.ch/Dokumente abrufbar.
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6.6

Jahresrechnung per 31. Dezember 2017

Erlduterung der Anlagen beim Arbeitgeber und der Arbeitgeber-Beitragsreserve (AGBR)

31.12.2017 31.12.2016
CHF CHF
Kontokorrente (Forderungen) der Arbeitgeberfirmen 5'603'904 5'430'502

Die Zahlungsfrist fur die Monatsrechnungen betrigt 30 Tage. Aus diesem Grund werden die Arbeitgeber-

Kontokorrente zinslos gefiihrt. Bei Zahlungsverzug werden Mahnkosten erhoben.

2017 2016
CHF CHF
Stand AGBR am 01.01. des Vorjahres 7'107'750 7'179'005
Einlagen in AGBR 1'455'952 1'329'400
Auflésung AGBR zur Finanzierung Beitrige -1'266'038 -1'439'934
Ubertrag AGBR bei Vertragsauflésung -151'905 -49'982
Auflésung AGBR zur Sanierung 0 0
Verzinsung AGBR 92'083 89'260
Arbeitgeber-Beitragsreserve gemiss Bilanz 7'237'843 7'107'750
davon mit Verwendungsverzicht 980'000 980'000
davon ohne Verwendungsverzicht 6'257'843 6'127'750
7 Erlduterung weiterer Positionen der Bilanz und der Betriebsrechnung
7.1  Verwaltungsaufwand

2017 2016
CHF CHF
Geschiftsfiihrung / Verwaltung (gedeckt durch Beitrige) 1'255'820 1'254'758
Geschéftsfiihrung / Verwaltung (nicht gedeckt durch Beitrige) 912'631 910'939
Stiftungsrat 92'807 74'205
Gebiihren, Diverses 17'987 13'735
Kosten fiir die allgemeine Verwaltung 2'279'246 2'253'637
Kosten fiir Marketing und Werbung 136'296 135'944
Kosten fiir die Makler- und Brokertitigkeit 204'636 165'142
Kosten fiir die Revisionsstelle und die Expertin fiir berufliche Vorsorge 54'347 70'625
Kosten fiir die Aufsichtsbehérden 10'802 4'475
Total Verwaltungsaufwand 2'685'326 2'629'822
Seit 2005 werden die Provisionen fiir die Berater und Makler vollstindig durch Beitrige der Vorsorgewerke finanziert.
Alle Firmen, die von Brokern beraten werden, welche nicht auf Honorarbasis entschadigt werden, bezahlen einen
zusétzlichen Beitrag in der Hohe der Brokerprovision. Dieser Betrag ist darum ab 2015 in den nachstehenden Kosten

pro Versicherten nicht mehr enthalten.

7.2 Kosten pro Versicherten (aktive Versicherte und Rentner)

2017 2016

CHF CHF

Verwaltungsaufwand 433 452
Marketing 25 26
Total der Kosten pro Versicherten 458 478
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7.3  Verbindlichkeiten

31.12.2017 31.12.2016

CHF CHF

Nicht iberwiesene Austrittsleistungen (inkl. gekiindigte Anschliisse) 32'847'508 6'655'452
Guthaben Rentner Kapitalbezug 1'749'398 573'526
Abklarungskonto Tod 911'844 358'361
Kontokorrent Quellensteuer 4'026 4'878
Kontokorrent Verwaltungskosten 54'857 48'991
Kontonkorrent Versicherungsleistungen 72'766 102'867
Erhaltene Freizigigkeitsleistungen 304'591 318'494
Anlagen NoventusCollect Plus (Typ K Basic) 9'758'667 12'388'868
Diverses -1'723 10'395
Total Verbindlichkeiten 45'701'933 20'461'832

7.4  Freie Mittel der Vorsorgewerke
Diese Position enthélt den Vorsorgewerken zugeordnete freie Mittel.

Vorsorgewerke des Typs K Basic: Die freien Mittel sind beim Anschluss von anderen Vorsorgeeinrichtungen
mitgebracht worden.

Vorsorgewerke des Typs GK (Kontol6sung): In der Regel entsteht auf Ebene Anschluss ein kleiner Gewinn, da die
monatlichen Beitragszahlungen sofort zu Zinsertragen fir das Vorsorgewerk fiihren. Die Altersgutschriften werden
demgegeniiber den Versicherten erst nachschiissig ohne Zins gutgeschrieben. Der Gewinn wird zur Bildung von freien
Mitteln verwendet. Im Falle einer Hoherverzinsung oder der Verteilung von freien Mitteln resultiert ein Verlust bzw.
werden Mittel aufgelost.

8 Auflagen der Aufsichtsbehérde

Es bestehen keine offenen Auflagen der Aufsichtsbehérde.

9 Weitere Informationen mit Bezug auf die finanzielle Lage

9.1  Unterdeckung / Erlduterung der getroffenen Massnahmen (Art. 44 BVV 2)

Vorsorgewerke des Typs GK (Kontoldsung) weisen aufgrund der im Grundsatz ihre Zinsaufwendungen tibersteigenden
Anlageertrage keine Finanzierungsrisiken auf. Es bestehen daher mit folgenden Ausnahmen nur vereinzelte
Vorsorgewerke mit sehr geringfiigigen Unterdeckungen. Sanierungsmassnahmen entfallen damit. In einem Anschluss
wurde eine Unterdeckung aus Ubernahme durch eine Einlage einer Arbeitgeberbeitragsreserve mit
Verwendungsverzicht vollstandig behoben.

Rickwirkend per 01.01.2013 wurden sechs Vorsorgewerke mit einer bereits bestehenden Unterdeckung von TCHF
139 angeschlossen. Es wurden Sanierungsmassnahmen vereinbart (Nullverzinsung und Sanierungsbeitrige). Ein
Vorsorgewerk konnte die Unterdeckung bis Ende 2015 bereits ausfinanzieren. Ein weiteres Vorsorgewerk ist durch die
Geschiftsaufgabe per Ende August 2015 aus der Stiftung ausgetreten. Die noch vorhandene Unterdeckung wurde zu
einem Teil mittels Abzahlungsplan ausfinanziert und zum anderen von der Stiftung getragen. (Betrige siche Ziffer
5.7.2).

In Vorsorgewerken des Typ G sind die Personalvorsorgekommissionen fiir allfillige Sanierungsmassnahmen zustindig.
Am 31.12.2017 befand sich kein Vorsorgewerk in Unterdeckung (Vorjahr: keines).

9.2 Teilliquidationen aus Abgéngen per Ende des Berichtsjahres
Vorsorgewerke des Typs K, die den Anschlussvertrag kiindigen, haben Anspruch auf einen Anteil an der Entwicklung
der Wertschwankungsreserve bzw. werden deren Anspriiche um die Unterdeckung gekiirzt. Fiir Kiindigungen auf Ende

des Jahres werden die entsprechenden Abrechnungen erst im Folgejahr bilanzwirksam.

Unterjahrige Auflésungen sind bereits abgerechnet und verbucht worden.

10 Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Es bestehen keine ausweispflichtigen Ereignisse.
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Vermégensanlage / Risikoverteilung Vorsorgewerke Typ K Basic

NOVENTUS K BASIC {NoventusCollect

¥ORISOCRGELDSUMNSEN NoventusCollect Plus)

Daten am 31. Dezember 2017

Vermogensverwalter Anlagekategorien
UBS Giobal Asset Management K Basc Benchmark
Portrait Altien Schweiz SP1 5.12% 500%
Das Portiolio ist so gewihit, dass der BVG-  Abtien Global 222% 25.00%
Mindestzinssatz mit kontrolliertem Risiko iber-  Aktien EMMA 521% 5.00%
toflen werden kann. Das Mandat wird mehr- ~ World Small Cap Equity 334% 3.00%
heiich mit Kollektivanlagen von UBS umge-  Obligaionen infand 1224% 1200%
setzt (nstiutionelle Fonds sowie Anlagegrup-  Obligationen Ausiand 18.27% 17.00%
pen von Anlagestiftungen), und es wird vor al-  Obligationen Global 576% 6.00%
lem passiv investiert Die Aktienquote betragt  Obiigationen EMMA 5.10% 5.00%
rund 40%. immaobiien intand 375% 400%

immobiien Schweiz (KGAST) 200% 200%
Lancierung 23.022004 Immabiien Austand 6.28% 6.00%
Valumen in Mio. CHF 187.12  Hypotheken 862% 10.00%
Al-inFeein%pa 024

Anlagen
Benchmark-Zusammensetzung Rendite
Swiss Performance Index (TR) 5%  UBS (CH)IF Bonds CHF inland Pass. I-X 020%
MSC! World exCH SMC Spec. TaxhCH 3%  UBS (CH) IF Bonds CHF Ausiand Pass. I-X 0.19%
MSCI World ex CH Spec. Tax hCHF 25%  UBS (CH)IF G. Corp. Bands Pass. (CHF hedged) Il FX  3.13%
MSCI Emerging Markets (Net) 5%  UBS (Lux) SICAV Emer. E. Local C. Bond (USD) -X-acc 15.08%
SX1 Real Estate Funds (TR) 4%  UBS (CH)IF Equiies CH Pass. All X 20.08%
FTSE E/N Dev. RE hCHF 0% US Tax 2%  UBS AST Aktien Emerging Markets Glob. indexiert Il 1-X 31.97%
SBI Domestic AAA-BEB (TR) 12%  UBS AST 2 G. Equites (ex CH) Pass. Il (CHF hedgd) I-X 16.79%
SBI Foreign AAA-BBB (TR) 17%  UBS AST 2 G. Small C. (ex CH) Pass. (CHF hedgd) Ii 1-X 16.60%
Bardays Global Agg Corp hdg CHF 6%  CSA Real Estate Switzertand Commercial 5.40%
JPM EM GBI Global Diversified 5%  Swisscanio AST immobiien Schweiz 6.00%
SBI Domestic AMAA 1-15Y TR 10%  UBS (CH)IF 3 Swiss Real Est Sec. Selection Pass. Il 1-X 6.88%
KGAST immabilien Index 2%  UBS AST 3 Global Real Estate (ex CH) 1-At 542%
immobilien Absohute Zieiren. 5% 4%  UBS (CH)IF 2 Global Real Estale Securities I-X 4.06%

UBS AST en Schweiz (0-15) A2 0.77%

Statistische Kennzahlen
20.02.2004 - 31.12.2017

Performance n % 85.72 Wertentwickliung indexiert
Durchschnittiiche Performance (pa.)in % 3.72
Standardabweichung (pa.)in % 417 hind
Tracking Emror (ex post) in % 030 -
information Raio 028 o g
"

Performance : ~

K Basicnetto  Benchmark netto = pad =
2017 8.14% 811% -
2016 455% 515% :: 2
2015 070% 085% : ¥
2014 851% 879% “
ottt i P 7777777777777
2012 735% 733%

it - Semnams o BT
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